
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

257

Šumice (okr. Brno-venkov)
Severozápadní okraj obce, parc. č. 3566.
Starší doba bronzová. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9940675N, 16.4371569E

Archeologický výzkum proběhl při kopání základových pasů 
na parc. č. 3566, jižně od silnice vedoucí na Kubšice. Ve výko-
pech byly zachyceny celkem čtyři zahloubené objekty. Ve dvou 
případech se jednalo o kruhové zásobní jámy, které je možné na 
základě keramického inventáře datovat do starší doby bronzové. 
Mimo to pochází z objektů pro sídliště z tohoto období neob-
vyklé množství štípané industrie sestávající z několika čepelek 
a kusů neopracované suroviny, určené předběžně jako rohovec 
typu Krumlovský les. Zbylé objekty (rozsáhlý hliník a kůlová 
jáma) poskytly jen malé množství archeologického materiálu 
a výše uvedené dataci neodporují.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Early Bronze Age features were detected during a family house 
construction in plot No. 3566 in the Šumice cadastral area (Br-
no-Country District). The unusual quantity of chipped artefacts 
consisting of several blades and pieces of unworked raw material, 
tentatively determined as  Krumlovský les type chert, is of interest.

Ivan Čižmář

Šumperk (k. ú. Dolní Temenice, okr. Šumperk)
Sídliště Sever, ul. Erbenova, Šumavská, Zemědělská, Sládkova.
Kultura popelnicových polí. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Šumperku, p. o., 
podsbírka archeologická, přír. č. 4/2020.

Lokalizace: WGS-84 – 49.9706219N, 16.9650622E; 49.9714433N, 16.9652553E; 
49.9706497N, 16.9660278E

V průběhu let 2019–2020 probíhaly liniové výkopové práce 
pro uložení optického kabelu v severní části města. Výkopy se 
částečně překrývaly s již dříve zjištěným areálem sídliště lužic-
kých popelnicových polí, kde proběhly záchranné výzkumy na 
přelomu 60. a 70. let 20. stol. při stavbě panelového sídliště Sever 
(Goš, Nekvasil 1976).

Mezi ulicemi Erbenova, Šumavská, Zemědělská a Sládkova 
došlo v červnu r. 2020 na několika místech k narušení archeolo-
gických situací. Poválečným bouráním původní cihlové zástavby, 
pozdější stavbou panelových domů a četnými výkopy pro inže-
nýrské sítě zde však terén prošel výraznými změnami, a tak se 
podařilo v úzkých liniových výkopech identifikovat, ovzorkovat 
a zdokumentovat jen asi tři sídlištní jámy, na dalších místech se 
jednalo o nerozpoznatelné relikty objektů či vrstev s výskytem 
archeologického materiálu (zlomky keramiky a mazanice). Pří-
nosem jsou zejména nová prostorová zjištění, neboť zdokumen-
tované archeologické situace rozšiřují areál již známého sídliště 
kultury lužických popelnicových polí jižním a západním směrem.

Literatura
Goš, V., Nekvasil, J. 1976: Sídliště lužické kultury v Šumperku- 

-Temenici. Památky archeologické LXVII, 359–392.

Summary
Archaeological supervision of line trench digging for an optical 
cable in the northern part of the municipality of Šumperk (Dolní 
Temenice cadastral area, Šumperk District) detected settlement 
contexts of the Lusatian Urnfield culture between Erbenova, Šu-
mavská, Zemědělská and Sládkova streets in June 2020.

Jakub Halama

Tišnov (okr. Brno-venkov)
Ul. Wagnerova, parc. č. 2053/2, 2053/19, 2400/1, 2401/2.
Kultura popelnicových polí. Sídliště. Plošný odkryv.  
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK – -609235.66, -1143098.15; -609211.05, -1143137.97; 
-609260.27, -1143197.37; -609299.03, -1143157.69

V průběhu roku 2020 pokračovali pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., v záchranných archeolo-
gických výzkumech při jihovýchodním konci ulice Wagnerova, 
jež byly vyvolány postupnou výstavbou výrobní haly (srov. Při-
chystal 2020) a prodloužením stávající komunikace. Nově bylo 
na pozemcích parc. č. 2053/2, 2053/19, 2400/1 a 2401/2 doku-
mentováno porušení dalších 32 zahloubených sídlištních ob-
jektů, z nichž většinu je možné na základě získaného materiálu 
opět datovat do kultury popelnicových polí z mladší až pozdní 
doby bronzové. Zvláštní zmínku si zaslouží nález dvou celých 
hliněných závaží jehlancovitého tvaru na dně jedné ze zásobních 
jam (obr. 38).

Literatura
Přichystal, M. 2020: Tišnov (okr. Brno-venkov). Přehled 

výzkumů 61(1), 154, 186.

Summary
Rescue excavations near the south-eastern end of Wagnerova 
Street (Tišnov cadastral area, Brno-Country District) continued 
during 2020. A further 32 disturbed pits were documented. Once 
again, most can be dated to the Urnfield culture of the Late to 
Final Bronze Age based on the gathered material.

Michal Přichystal

Obr. 38. Tišnov. Hliněná závaží tkalcovského stavu. Foto T. Zemancová.
Fig. 38. Tišnov. Clay loom weights. Photo by T. Zemancová.


